2. « *Signati estis Spiritu promissionis Sancto.* Si Spiritu Sancto signati ad Deum reformamur, quomodo erit creatum id per quod divinæ essentiae imago et increatae naturæ signa nobis imprimuntur ? Neque enim Spiritus Sanctus, pictoris instar, in nobis divinam essentiam depingit, aliud quidpiam ab illa existens ; neque hoc modo nos ad Dei similitudinem ducit ; sed quod ipse sit Deus et ex Deo procedat, in cordibus eorum qui ipsum suscipiunt velut in cera invisibiliter instar sigilli imprimitur, et naturam suam, per communicationem et similitudinem sui ad archetyp. pulchritudinem depingit, Deique imaginem homini restituit. » (S. Cyril., *Thesaurus*, assertio xxxiv.)

Ou plutôt : à l'instar de l'homme qui imprime le caractère de ses idées aux matières qu'il façonne, l'Esprit-Saint, ce sceau de Dieu, s'imprime lui-même dans les âmes, avec cette différence pourtant, que le caractère divin qui nous est communiqué est vivant et fait de nous les vivantes images de la substance divine ! !

C'est un feu qui nous pénètre, comme le feu naturel pénètre le métal jusque dans ses plus intimes profondeurs et lui communique ses propriétés, son éclat, sa chaleur, son rayonnement, sans toutefois changer sa nature ¹.

1. « Quod si homines ad similitudinem informare materias nequeunt aliter, nisi ideas ipsorum participant : quomodo ad Dei similitudinem ascendat creatura, nisi divini characteris sit particeps? Divinus porro character non talis est, cujusmodi est humanus, sed vivens et vere existens imago, imaginis effectrix, qua omnia quæ participant, imagines Dei constituuntur. » (S. Bas., l. V, *Contra Eunom.*)

2. « Sicut ferrum quod in medio igne jacet, ferri naturam non amisit, vehementi tamen cum igne conjunctione ignitum, quum universam ignis naturam acceperit, et colore, et calore, et actione ad ignem transit; sic sanctæ virtutes ex communione quam cum illo habent qui natura sanctus est, per totam suam subsistentiam acceptam et quasi innatam sanctificationem habent. Diversitas vero ipsis a Spiritu Sancto hæc est, quod Spiritus natura sanctitas est, illis vero participatione inest sanctificatio. » (S. Bas., l. III, *Contra Eunom.*)

« Accipe exemplum corporeum, parvum quidem et facile, sed utile simplicioribus. Si ignis per ferri crassitudinem interius penetrans, totum illud ignem efficit, adeo ut quod erat frigidum, fiat fervens, et quod nigrum erat, fiat splendidum; si ignis, cum sit corpus, in ferri corpus subiens, obstante nullo agit : quid miraris, si Spiritus Sanctus in intimos animæ recessus ingreditur? » (S. Cyril. Hieros., *Catech.* 17.)

C'est un or très pur qui dore pour ainsi dire les âmes et les rend souverainement belles aux yeux de Dieu et de ses anges¹.

C'est une lumière qui, tombant sur les âmes pures comme les rayons du soleil sur un cristal transparent, les rend elles-mêmes lumineuses et capables de répandre autour d'elles la grâce et la charité².

C'est un hôte plein de douceur, *dulcis hospes animæ*, qui vient en nous pour nous réjouir par sa présence, pour converser familièrement avec nous, nous incliner au bien, nous consoler dans nos peines, nous enrichir de ses dons ; mais un hôte qui, étant Dieu, veut un temple pour demeure. Aussi consacre-t-il notre âme par sa grâce, afin qu'elle devienne de la sorte un habitacle digne de lui³.

1. « Quod igitur nos, in terra, filiorum gloria veluti deaurat, hoc est Spiritus Sanctus. » (S. Cyril. Alex., *Dial. 7^e de Trinit.*)

2. « Spiritus cum anima conjunctio non fit appropinquando secundum locum... Hic eis qui ab omni sorde purgati sunt illucescens per communionem cum ipso spiritualis reddit; et quemadmodum corpora nitida ac pellucida incidente eis radio fiunt et ipsa splendida, et alium fulgorem ex sese profundunt; ita animæ quæ Spiritum in se habent illustranturque a Spiritu, fiunt et ipsæ spirituales, et in alios gratiam emittunt. » (S. Bas., *De Spiritu Sancto*, c. ix, n. 23.)

3. « Eam ob rem dii nuncupamur, non gratia solum ad supernaturalem gloriam eVecti, sed quod Deum jam in nobis habitantem atque diversantem habeamus juxta illud Prophetæ : *Quia inhabitabo in ipsis, et inambulabo inter eos* (Levit., xxvi, 12). Alioqui respondeant, quæso, nobis qui tanta pleni sunt inscitia, quomodo templa Dei sumus,

Enfin, c'est Dieu donnant à notre âme une forme divine, Dieu se faisant la vie de notre âme, comme l'âme elle-même est la vie de notre chair; non pas sans doute que l'Esprit-Saint soit le principe formel de notre vie surnaturelle, mais il en est la cause efficiente et intérieure¹.

IV

Devant une telle nuée de témoins, *tantam habentes impositam nubem testium*¹, en face de témoignages si nombreux, si autorisés, si expli-

juxta Paulum, inhabitantem in nobis Spiritum habentes, nisi Spiritus sit natura Deus. » (S. Cyril., in *Evang. Joan.*, I, 9.)

« Si templum Dei, ob illam Sancti Spiritus habitationem, vocemur, quis Spiritum repudiare audeat, et a Dei substantia rejicere, cum diserte hoc Apostolus asserat, templum nos esse Dei, propter Spiritum Sanctum, qui in dignis habitat? » (S. Epiphani., *Hæres.*, 74, n. 13.)

1. « Quatenus Spiritus Sanctus vim habet perficiendi rationales creaturas absolvens fastigium earum perfectionis, formæ rationem habet. Nam qui jam non vivit secundum carnem sed Spiritu Dei agitur, et filius Dei nominatur, et conformis imagini Filii Dei factus est, spiritualis dicitur. Et sicut vis videndi in sano oculo, ita est operatio Spiritus in anima munda. » (S. Bas., *De Spiritu Sancto*, c. xxvi, n. 61.)